
 V mesiaci október sa v školskom  klube 
detí oslavoval Svetový deň pošty.

K tomuto dňu sa pre deti pripravili rôzne 
podujatia ako napríklad - pozeranie albumov so 
známkami, poštové správy, prezeranie starých 
pohľadníc, história pošty a rôzne zaujímavosti o 
pošte. Aby to bolo ešte zaujímavejšie, zorganizovali 
sme výtvarnú súťaž:
,,NÁVRH NA POŠTOVÚ ZNÁMKU”

 Dňa 24.10.2011 sme už po siedmy krát zorganizovali 
podujatie zamerané na rozvoj gramotnosti, podporu dobrého a trvalého 
vzťahu ku knihe, školskej knižnici a k čítaniu a poznávaniu nového.

Keď sa človek narodí, nevie hovoriť. Svoje pocity však vie dať 
najavo. Keď mu je zle, plače, keď sa cíti dobre, dokáže sa usmiať. Svoje 
pocity a nálady môže človek vyjadriť nielen mimikou, ale aj pohybom 
rúk, nôh. Môže ich vyjadriť postojom. Týmto prejavom hovoríme tiež reč 
tela.

Od zvukov, výkrikov sa človek dostáva až k reči. Každé 
ľudské spoločenstvo si postupom času vytváralo svoju vlastnú reč, svoj 
jazyk.

Vznik písma si vynútili praktické dôvody. Ľudia si potrebovali 
dať odkaz alebo zaznačiť množstvo zásob potravín, či osiva. Tak vznikli 
rôzne druhy písma.

■ Písma obrázkové - tesané do kameňa, vyryté do dreva
■ Klinové písmo - písané na hlinené tabuľky
■ Egyptské hieroglyfy - písané na papyrus ( rastlina )
■ Piktogramy - písané na pergamen ( koža zvierat vybielená,vyleštená)
■ Guttenberg - vymyslel formičky na písmená a lis, na ktorý sa odtlačil 
text
■ Vďaka Konštantínovi a Metódovi vznikla cyrilika, hlaholika, azbuka
■ Latinka - písmo časti slovanských národov
■ Brailovo písmo - pre nevidiacich
■ Svetové jazyky - kedysi latinčina, dnes angličtina   

Aby žiaci poznali jednotlivé druhy písma, pripravili sme pre 
nich pracovné listy a prezentácie. Vypracovali sme program, podľa 
ktorého prebiehal celý vyučovací deň. Žiaci 7. - 9. ročníka sa 
pripravovali na toto podujatie už dva týždne dopredu - čítali historické 
romány od spisovateľky Jany Pronskej, ktorá prišla i medzi žiakov na 
besedu.

Celý deň sa niesol pod taktovkou pani učiteľky M. Pohlyovej.

Súťaže sa zúčastnili deti Školského klubu. Výkresy hodnotili žiaci a 
pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci školy. 
Odmenených bolo 5 výkresov:

1.miesto - Tamarka Ďurdíková
2.miesto - Lenka Kötelešová
3.miesto - Matej Leskovjanský, Jakub Theisz
4.miesto - Deniska Plachetková
5.miesto - Nikola Girgová

Všetci získali diplom a vecné ceny. Týmto sa chceme poďakovať 
všetkým deťom a žiakom, ktorí sa zúčastnili súťaže a hlasovania. 

 V dnešnej konzumnej spoločnosti zvykneme často hovoriť o 
stravovaní a jeho vplyve na zdravý životný štýl. Žiaľ, zväčša to ostáva pri 
slovách. Takéto návyky sa netvoria ľahko, škola ich ani nemôže 
vybudovať, môže však upozorniť, aký význam má strava pre naše 
zdravie a zároveň ukázať, že i zdravé môže byť dobré. 

Preto každý rok venujeme tomuto trendu nemálo času. Hneď 
prvá vyučovacia hodina po celý týždeň bola venovaná aktivitám 
zdôrazňujúcim význam ovocia, zeleniny a mlieka pre zdravý vývin 
mladého človeka. Neznamená to zákaz menej výživným a kalorickým 
jedlám, je to len striedmy pohľad na ich rozumné užívanie.

Tohto roku žiaci mali za úlohu vytvoriť ,,pyramídu zdravia”, 
naaranžovať ovocie a zeleninu do košíkov, vázy a urobiť výstavku. 
Vytvoriť postavu zdravia, pripraviť recept s cudzími jedlami. V závere 
týždňa rodičia prichystali pre deti ovocie a zeleninu a konala sa 
ochutnávka.

Akciu , ktorá prebiehala v dňoch 17.-21. októbra organizovali 
p. učiteľka Magdaléna Cölderová, p. učiteľka Magdaléna Pohlyová a 
deň mlieka p. učiteľka Gabriela Ivančová.

 Sú akcie, 
k to ré  sa  deťom 
páčia, šarkaniáda 
pa t r í  medz i  ne .  
Určite, najmä tým 
mladším, prebudí 
s n y  a  r o z v i n i e  
fantáziu. Zostrojiť 
malého, či veľkého 
šarkana sa podarilo 
mnohým, no nie 
každý i vzlietol.

Preto sa 
súťažilo až v štyroch 
kategóriách. Ak už 
nebol najväčší, či 
najmenší, mohol byť 
aspoň najkrajší, ale 
úspech mal i ten, 
k t o r ý  s a  b l y s o l  
n á p a d o m  a  
fantáziou. 

 Na prvom stupni akciu organizovala pani učiteľka 
Lenďáková.
Umiestnenie:

Najvyššie lietajúci šarkan - 1.A trieda
Najzaujímavejší šarkan - Tamarka Ďurdíková - 2.A trieda
Najväčší šarkan - 1.A trieda
Šarkan sympaťák - 0. trieda

Súťažilo sa aj v špeciálnych triedach a to v štyroch kategóriách.
Umiestnenie:

Najvyššie lietajúci šarkan - Nikolas Žiga
Najzaujímavejší šarkan - I.ŠpT
Najkrajší šarkan - II. ŠpT
Najfarebnejší šarkan - Agnesa Bandyová

,,Báseň a modlitba sú dve sestry,
ktoré nás sprevádzajú životom”

Milan Rúfus ( 1928 - 2009 )

Pri dobrej knihe ľahko zabudneme na čas, pretože nám 
umožní spoznávať krajinu, v ktorej sa dej odohráva, spoznávame osoby 
a spolu s nimi žijeme opisovaný príbeh. Autor knihy chce, aby dej 
čitateľa zaujal tak, že aspoň na chvíľu zabudneme na svoje vlastné 
starosti. To sa pani Jane Pronskej - autorke ľúbostných romancí s 
historickým pozadím podarilo. Uniesla nás do stredoveku, kde sa jej 
príbehy odohrávajú. Veľkým potešením pre čitateľa je, keď má možnosť 
osobne spoznať autora. My sme tú česť mali.

V utorok - 18. októbra 2011 - sme v malej sále Domu 
stretávania básňou ,,Modlitba za Slovensko” od Milana Rúfusa naše 
popoludnie otvorili. Nasledovala báseň ,,Legenda”, ktorú napísala 
Maša Haľamová. Takto sme si uctili vzácne osobnosti slovenskej 
literatúry.

V neďalekej Gelnici býva a tvorí - nám dobre známy - pán 
profesor PhDr. Július Rybák, Csc. Na spoločné posedenia sa nedá 
zabudnúť! Z jeho básnickej zbierky ,,Láska a smrť”, ktorú venoval Márii 
Medveckej k nedožitej osemdesiatke, sme vybrali báseň ,,Z prechádzky 
na Silvestra 89”.

Historický román ,,Neľutujem, že som milovala” napísala 
PhDr. Nora Baráthová. Tento román nás zaniesol do Kežmarku. V 
rokoch 1818-1824 tu pôsobil ako rektor na evanjelickom lýceu Ján 
Chalupka (1791-1871), slovenský spisovateľ, satirik a dramatik. Na 
pozadí študentského života a meštianstva tých rokov tu spoznávame 
ľúbostný vzťah J.Chalupku a grófky Babetty von Wieland. Tejto láske 
však vtedajšia spoločnosť nežičila. To bol začiatok 19.storočia.

,,Láska a česť” je pútavý ľúbostný príbeh s historickým 
pozadím, odohrávajúci sa na stredovekom Slovensku. Je z pera 
autorky Jany Pronskej z Nálepkova je v poradí treťou knihou z piatich 
doteraz napísaných a vydaných kníh. My sme chceli o tejto knihe 
rozprávať v našom krúžku. Dostali sme však pekný list:,,...Je naozaj 
potešujúce a záslužné to, čo robíte. akákoľvek podpora čítania, zvlášť v 
malých obciach je nesmierne dôležitá, podporuje kultúru ducha a v 
neposlednom rade aj spolupatričnosť, rozvíjanie spoločenských aktivít 
a priateľstvo ľudí s podobnými záujmami. Ako autorku ma veľmi teší, že 
Váš klub a čitateľov zaujali aj moje knihy, ak Vám priniesli čo i len trochu 
oddychu a chvíľ pohody, som spokojná. a keď budete chcieť 
podiskutovať o láske a cti a Zbojníckej skale spolu so mnou, rada medzi 
Vás prídem. Stačí sa ozvať.” Ozvali sme sa. Pani Jana Pronská prijala 
naše pozvanie. I riaditeľka ZŠ, pani Ing. Anna Kujnischová, spolu s nami 
so záujmom počúvala autorku. Teraz vieme, že Barbora Barcaiová a jej 
rodina žili na panstve v Barci pri Košiciach, že Zbojnícka skala a 
Zbojnícky hrad boli pri Prešove.

Bolo to nádherné popoludnie, plné otázok a odpovedí - ako to 
s písaním historických romancí je a ako sa knihy dostanú k čitateľovi.

,,Veľmi pekne ďakujem za príjemné posedenie, za krásne 
chvíle s literatúrou a čítania chtivými členkami.

S úctou Jana Pronská”

Tento záznam v malej literárnej kronike nám toto príjemné 
popoludnie bude pripomínať.

Ilza Stupáková

Pán Rudolf Göllner vo svojich ,,Pamätiach”opisuje zaujímavé 
časti histórie obce Mníšek nad Hnilcom takto (voľne z nemčiny preložil a 
doplnil autor):

Mníšek nad Hnilcom - Einsiedel an der Göllnitz, v nemeckom 
pomenovaní ZIPS-Spiš, patril ešte k Maďarskému kráľovstvu a volal sa 
SZEPESREMETE. Až po I. svetovej vojne (1914-1918) je z 
Veľkomaďarska pripojené Slovensko k novému zriadenému štátu 
Československá Republika, 28.októbra 1918.

Obec Mníšek nad Hnilcom bola až ku koncu II. svetovej vojny 
v roku 1945 skoro čisto nemecká obec. Za kráľovského Maďarska mala 
obec , ako kráľovská maďarská banícka obec, po celé stáročia rozličné 
výsadné privilégia. Jedným z nich nevoľníctvo, bolo pre nemeckých 
občanov neznáme.

Keď v Mníšku aj po roku 1945 boli občania zo strany Obecnej 
správy cez tlkot bubna vyzvaní zúčastniť sa bezplatne k obnovovacím 
prácam na poľných cestách, alebo k zalesňovacím prácam v Obecných 
lesoch, sa takáto práca bez zaplatenia v ľudovom nárečí nazývala 
,,Pánske”. To bolo jedno prastaré nariadenie, ale s nevoľníctvom to 
nemalo nič spoločné. Obec Mníšek už skôr prijala mestské práva k 
tomuto nariadeniu, pretože v obci nebol ani jeden veľkomajiteľ 
pozemkov. Ani v baníctve a ani v hutníctve nebolo žiadne nevoľníctvo.

Až do začiatku I.svetovej vojny prichádzali zo susednej 
Galície (časť Poľska), ktorá vtedy patrila k Rakúsku, početní chudobní 
malogazdovia, na začiatku kosenia lúk v zástupoch, každý rok ako kosci 
do Mníška. To boli nenároční, skromní, usilovní a predovšetkým lacní 
sezónni robotníci. Oni aj niekoľko týždňov kosia trávu a potom 
odchádzajú k ich skromným políčkam späť domov. Oni boli vo 
všeobecnosti nazývaní poliakmi ,,PLÁKN”. Neboli oni v skutočnosti  
Goralmi? 

Len málo Mníšanských roľníkov a remeselníkov vedelo vtedy 
kosiť. To sa vtedy prenechalo tým Poliakom. Ale keď tí na začiatku vojny 
1914 neprichádzajú, naučia sa skoro všetci s kosou narábať. To sa dalo 
vtedy aj veľa peňazí usporiť. A kosenie bolo v každom prípade jedna 
zdravá vec.

Vo vlastníctve obce sa nachádzali veľké lúky ,,DE IMT” - 
rovina a obecná lúka ,,Geman guatn”, ktoré sa každoročne v jedno 
nedeľné ráno s chovateľmi dobytka pokosili. Seno z týchto lúk bolo 
krmivom v zime pre obecných býkov. Každý chovateľ kravy sa musel na 
týchto spoločných obecných kosbách zúčastniť, alebo na Obecnej rade 
jednu určitú povinnosť urobiť, alebo určitý poplatok zaplatiť. Bolo možné 
aj ženskú silu, ako náhradu ku obecným spoločným prácam, ktoré boli 
prevádzané pri sušení sena nahradiť za seba. Tieto práce vo voľnej 
prírode, to boli každoročne vo veselom a radostnom spoločenstve 
vykonávané. Bola to zakaždým jedna príjemná výmena a pekný 
zážitok, najmä pre ženičky, ktoré s hrabľami kývali a krútili, ako aj pre 
ručne kosiacich chlapov a mládencov, ktorí ku koncu kosenia, podľa 
ústneho podania, ešte aj jednu naliatu porciu pálenky obdržali. Zvolení 
členovia poľnej rady v obci, na valnom zhromaždení vlastníkov pôdy 
majú v týchto dňoch aj celkom pekne čo robiť. Organizovanie a kontrola 
leží prirodzene v počestnosti v ich rukách.

Najväčší podiel domácich prác od A po Z v mníšanských 
obytných domoch aj po dobrých starých časoch majú domáce panie. 
Tieto roboty pripadajú v domácnosti, vnútri aj vonku domácim paniam. 
Ono, ostatne v Mníšku bola sotva jedna domáca pani, ktorá v dnešných 
mysliach by nebola taká činná v tomto povolaní. Oni samé, každý rok 
zvyčajne na jar, vápennou farbou bielia ich dom. V obci neboli  natierači, 
ani maliari. Rodina, vedenie domácnosti, maštaľ, pole, ľan s pradením, 
tkanie atď. boli ich hlavné úlohy. A tak niektorá žena z tých menej 
zámožných rodín, ešte v lete navyše usilovne zbiera palivové drevo na 
zimu a na chrbte ho z lesa nosila domov, alebo žihľavu, ako krmivo pre 
ošípané zaobstarala. Niektoré nosia aj plné vrecia lieskového lístia pre 
dobytok, kravy a teľatá z lesa domov, ktoré musia najprv stiahnuť ,,LAP 
ŠRÁFN” - z lieskového krovia. 

Veľmi veľa dievčat ide v ich včasnej mladosti slúžiť 
,,DIENEN”, ako slúžky do cudzích domácností, zarobiť si peniaze na 
výbavu a aj ďalej sa vzdelávať. Už od 12 rokov, keď už ľudovú školu 
ukončili, sťahujú sa tie dievčatá von z krajiny, kde v domácnostiach 
slúžia, alebo sú ako varovkyne a učia maďarské deti nemeckú reč. V 
maďarských časoch dokonca až Debrecénu, Nyiregyháza, Tokaja a 
Budapešti sa tie mladé bytosti samé železnicou (keď už bola) viezli 
obyčajne na viac rokov. Potom dievčatá, ktoré už v Maďarsku slúžili, 
pritiahli sem aj iné.

Podľa rozprávania starých ľudí, asi v polovici predošlého 
storočia, veľa žien Mníšaniek v čase oberačiek hrozna, putovali pešo až 
do vinohradníckych území v Tokaji a okolia ako oberačky hrozna. Išli 
trocha peňazí pre domácnosť zarobiť. tam si od stravy, ktorú dostávali, 
niektoré časti usporili a tie po ukončení oberačky doniesli domov, 
čakajúcemu rodinnému príbuzenstvu ako milé darčeky.

pokračovanie na strane 4

POPOLUDNIE 
S PEKNOU LITERATÚROU

HISTÓRIA OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

ZAUJÍMAVOSTI ZO STARÝCH ČIAS

ročník VIII., číslo 4., zima 2011 NOVINY OBČA NOV OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

ZADARMOZADARMO

Školská a kultúrna komisia na základe schváleného plánu 
práce na rok 2011 v mesiaci december pozýva občanov obce na tieto 
kultúrne akcie:
- PRIVÍTANIE MIKULÁŠA - akcia sa uskutoční 6.12. 2011
- VIANOČNÝ TRH a ŽIVÝ BETLEHEM - akcia sa uskutoční 17.12.2011
- VIANOČNÝ KONCERT
- VIANOČNÁ ROZHLASOVÁ RELÁCIA V OBECNOM ROZHLASE

Priebeh a čas konania jednotlivých akcií sa občania 
dozvedia včas prostredníctvom obecného rozhlasu.

Dňa 18. februára 2012 sa uskutoční v našej obci Poľovnícky 
ples.  Organizátormi plesu sú poľovníci Poľovníckeho združenia 
Mníšek I.

Celkové oprávnené výdavky 
n a  r e a l i z á c i u  p r o j e k t u  
R e g e n e r á c i a  s í d i e l  
predstavujú sumu 650 191,93 
EUR.  Cez  m in i s te rs t vo  
pôdohospodárstva a rozvoja 
v i d i e k a  S R  b u d e  
prefinancovaných 95% (85% 
EÚ, 10% štátny rozpočet)
t.j. 650.191,93 EUR. Zvyšných 
5% pripadne na obec.

Financovanie hasičskej 
zbrojnice bolo popísané v 
novinách Moja dedina č.2, 
leto 2011 na titulnej 
strane.
Všetky čísla novín sú aj na 
www.mnisek.sk.

V mesiaci február 2012 sa uskutoční aj ples ZRPŠ. Presný 
dátum však nie je ešte určený.

Vážení občania,
využívam túto príležitosť poďakovať sa všetkým, ktorí akoukoľvek formou a mierou prispeli k zveľaďovaniu

našej obce, obohateniu jej kultúrneho i duchovného života v roku 2011.
PRAJEM VÁM ČAROKRÁSNE VIANOCE, ZABUDNITE NA VŠETKY STAROSTI A PREŽITE ICH V ŠŤASTÍ.

Do nového roka 2012 Vám prajem viac krajších dní ako tých horších, viac lásky ako nenávisti, viac hojnosti a radosti
ako smútku a trápenia. Pevné zdravie a veľa úspechov v pracovnom i osobnom živote.

A na záver krátky vinš: Rieknime slová dnes, čo dávno sme neriekli. A zobrať skúsme späť tie, čo nám utiekli.
Nech slza šťastia ligoce sa v oku. Tak žime každý deň v novom roku, dobrých ľudí popri boku.

Veľa šťastia, veľa zdravia, nech sa všetky vaše plány zdaria.

ŠŤASTNÝ CELÝ ROK 2012.
Ing. Ľudovít Kujnisch - starosta obce
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I.trieda DOSPELÍ

POĎAKOVANIE

I.trieda DORAST

Mužstvo žiakov zvládlo jesennú časť súťaže veľmi dobre. 
Zimujú na prvom mieste s 5 bodovým náskokom. V zápasoch sa 
dokázali presadiť svojou hrou a boli aj efektívni v strieľaní gólov. Mrzia 
výpadky v Slovinkách (8 hráčov) a spálené šance v domácom zápase s 
Jaklovcami. Menší cieľ si ani nemôžu dávať. Vyhrať súťaž a hrať baráž s 
víťazom A skupiny. 

Dorastenecké mužstvo sa veľmi ťažko trénuje a vedie. Je to 
akási príprava pre dospelých. V posledných sezónach sa nám darí. 
Zapracováva mladých futbalistov do mužstva a vytvárať si perspektívny 
káder, ktorý má predpoklady k ďalšiemu rozvoju našich mladých 
futbalistov.

Družstvo dospelých malo slabší úvod sezóny, ale postupom 
času sa zohralo, skonsolidovalo,  zlepšilo herný prejav a produktivitu a 
výsledky sa dostavili. Veľká škoda, že prišiel koniec sezóny, keď sme 
boli na víťaznej vlne.

Veríme, že v jarnej odvete budeme pokračovať a dobrej 
reprezentácii našej obce.

Za úspešný priebeh jesennej časť futbalu patrí poďakovanie 
hlavne trénerom p. Smižikovi Jaroslavovi a p. Strompfovi Ladislavovi, 
ako aj všetkým hráčom.

Poďakovanie patrí ďalej:
1. poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí v skromnom obecnom 
rozpočte nájdu rezervu pre šport
2. Obecným lesom Mníšek nad Hnilcom
3. firme Forte - Petrovi Schriffelovi
4. Poľnohospodárskemu družstvu Obnova
5. správcovi futbalového ihriska p. Andraškovi, hospodárke p. 
Andraškovej
6. ekonómkam Obecného úradu, ktoré majú prácu s rozhodcami 
(prihlasovaním a odhlasovaním v Sociálnej poisťovni)
7. Základnej škole, ktorá poskytla tlačiareň na vypisovanie zápisov o 
zápase a v horších poveternostných podmienkach poskytuje vlastné 
športové priestory na tréningy
8. fanúšikom a rodičom, ktorí v prípade problémov s dopravou sú 
ochotní pomôcť súkromnými osobnými vozidlami
9. všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k rozvoju športu a našej obci v roku 
2011.

ĎAKUJEME! 

HISTÓRIA OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

ZAUJÍMAVOSTI ZO STARÝCH ČIAS
pokračovanie zo strany 3

a nie len deti na to túžobne čakali, že matky a sestry ich potešia po tak 
dlhých pracovných týždňoch vo vinohradoch a viniciach v Maďarsku 
,,EN UNGÁRN”, usporenou slaninou, klobásami, mäsom, koláčmi, 
bielym chlebom, orechami, ovocím a predovšetkým hroznom a fľašou 
Tokajského vína. S tým všetkým na chrbte, na pešo, väčšinou naboso  
vo veľkej ľanovej šatke ,,GRÓSTEK” - travjanke, priniesli tieto dobroty 
domov. V Spišskej otčine sa potom v rodinách zakaždým jedna 
radostná slávnosť konala.

Nie zriedkavo dostávali ľudia pre nedostatočnú výživu 
chorobu, ako ju vtedy nazývali ,,ES FRESN” - žranie. Deti vtedy s 
osobitne zvláštnou horlivosťou a úsilím  lízali z listov lipových stromov, 
niekedy aj v lete, lepkavú sladkú hmotu, ktorá sa volala ,,MANNA”.

28.júla 1914 bola vo vtedajšom Rakúsko-Maďarsku 
vyhlásená všeobecná mobilizácia. To bola jedna z najrozčúlenejších 
nocí v obci z 27. na 28.júla. Mobilizácia bola Obecným úradom 
potvrdená. Presne o dvanástej v noci začína jeden obecný sluha, 
sprevádzaný jedným nosičom lampáša, všeobecnú mobilizačnú moc 
pre celé Rakúsko-Uhorsko vybubnovávať. Ľudia vychádzajú z ich 
príbytkov von na ulicu. Ženy začínajú hlasito nariekať a plačú. 
Rozčúlenie bolo veľké, keď už ráno s prvým vlakom musia 
,,zarazení”chlapi do ich posádok narukovať. Keď už viacero mužov 
bolo nečakane do tej vojny zatiahnutí, musia sa ich ženy na Obecnom 
úrade hlásiť, pretože mali nárok na vojnovú podporu. Pritom pre jej 
vyplácaní bolo veľa hlasných v a škriepok na Obecnom úrade. Veľa žien 
sa často cítilo ukrátených a Obecnému richtárovi a notárovi počas celej 
vojnovej doby život ťažkým robili.

R.Trebuna

1. OŠK RUDŇANY
2. TJ SOKOL CHRASŤ N/HORN.
3. TJ LOKOMOTÍVA MARGECANY
4. TJ ŠTART HRABUŠICE
5. ŠK HARICHOVCE FO
6. FK SLOVAN VEĽKÝ FOLKMAR
7. FO SLOVAN MARKUŠOVCE
8. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
9. TJ SLOBAN HELCMANOVCE
10. FK BANÍK SLOVINKY
11. TJ DRUŽSTEVNÍK FO LETANOVCE
12. OTJ JAMNÍK

1. AŠK MARIA HUTA
2. TJ ŽPSV OLCNAVA
3. TJ SŠM FO BYSTRANY
4. TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
5. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
6. OTJ JAMNÍK
7. ŠK1951 SP.N.VES-DOMAŇOVCE
8. TJ FK SPARTAK BYSTRANY
9. FK 56 ILIAŠOVCE
10. TJ SOKOL CHRASŤ NAD HORN.
11. TJ FO DRUŽSTEVNÍK ODORÍN
12. TJ BANÍK HNILČÍK
13. FO SLOVAN MARKUŠOVCE
14. MFK GELNICA

1. 
2. OFK JAKLOVCE
3. TJ BANÍK SLOVINKY
4. TJ SLOVAN HELCMANOVCE
5. FK SLOVAN VEĽKÝ FOLKMAR
6. FK PRAKOVCE
7. TJ FC KLUKNAVA
8. TJ LOKOMOTÍVA MARGECANY
9. TJ SLOVAN NÁLEPKOVO
10. AŠK MARIA HUTA

TJ BANÍK MNÍŠEK NAD HNILCOM
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3
2
1
1
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2
4
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1
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1
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1
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4
4
3
2
2
3
2
2
2
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2
1
0
3
1
2
1
1
2

1
2
3
4
1
4
3
4
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6
8
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1
2
2
4
3
3
6
7
8
8
8
9
9

10

1
2
3
4
2
4
4
6
6
6

24
23
22
19
18
17
16
13
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9
7
5

35
34
28
28
25
25
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15
14
14
12
11
11
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22
17
16
15
15
13
11
7
7
5

28:17
32:23
30:11
33:25
33:21
20:18
30:30
26:19
17:44
24:30
27:47
17:32

45:11
46:18
28:16
28:22
23:13
34:24
21:24
20:27
27:40
22:42
14:26
20:32
13:28
20:38

47:11
15:10
21:17
36:15
17:18
24:23
21:28
17:26
8:23
14:49

I.B trieda ŽIACI
TABUĽKY PO JESENNEJ ČASTI

OPRAVA STRECHY
NA FUTBALOVOM IHRISKU


